
Determinazione Dirigenziale

N. 511 del 22/03/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6950029)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO REVISIONE PERIODICA 
IMPIANTI RADIO VEICOLARI E PORTATILI IN USO ALLA 
POLIZIA PROVINCIALE CIG ZCC27AD2BC

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18919 103 €  1.262,70

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

1. presso la centrale operativa del  Comando di Polizia Provinciale è in uso un sistema di radiocomunicazione  
che permette la costante comunicazione con le pattuglie operanti sul territorio, con radiolocalizzazione dei 
mezzi e visualizzazione su cartografia digitale;

2. che tale sistema di radiocomunicazione opera attraverso una centrale fissa, il ponte radio e gli apparati 
ricetrasmittenti veicolari e portatili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 511 del 22/03/2019

      1 / 4



3. la Città Metropolitana di Firenze ha ottenuto dal Ministero delle Comunicazioni una concessione 
(n°347125/PIT) per l’uso di una frequenza radio da utilizzarsi per l’esercizio delle attività di competenza; 

Dato atto che, per il mantenimento in efficienza del sistema radio, indispensabile per funzionamento del Corpo 
di  Polizia  e  l'attività  di  vigilanza  sul  territorio,  è  necessario  provvedere  periodicamente  ad un  intervento  di  
revisione generale degli apparati veicolari e portatili;

Ricordato  che gli  interventi  di  cui  sopra  prevedono  operazioni  di  riparazione  logica  di  controllo  e 
riprogrammazione sugli  apparati  radiotrasmittenti  veicolari  e  portatili  di  tipo Motorola,  per  cui  è  necessario 
rivolgersi a ditta specializzata del settore;

Tenuto conto che:

-  per  l’affidamento di  servizi  inferiori  a  € 40.000 Iva  esclusa è possibile  procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- tale  strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi  
procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione del servizio;

Ritenuto pertanto  opportuno rivolgersi  alla  Ditta  RC Radiocomunicazioni  Srl  via  de  Bernardi  58 
50145 Firenze PIVA 021387000485,  partner  autorizzato Motorola,  in quanto nel  bilanciamento costi 
benefici, prevale in questo caso  l’acquisizione del servizio da ditta specializzata nel settore sull’applicazione del  
principio di rotazione,

Dato atto del preventivo presentato in data  18.02.2019 dalla Ditta RC Radiocomunicazioni Srl  che offre il 
servizio di  revisione generale impianti radio veicolari con sistemazione cablaggi e programmazione apparati e 
sistemi  GPS,  nonche’  riparazione  carica  batteria  per  apparati  portatili  Motorola  ad  Euro  1.035,00+Iva  di 
legge(=Euro 1.262,70)

Ritenuto l' offerta congrua  rispetto ai correnti prezzi di mercato e che la Ditta RC Radiocomunicazioni Srl 
via de Bernardi 58 50145 Firenze PIVA 021387000485  risulta aver effettuato  tale servizio in passato in 
modo più che soddisfacente;

Visti

4. l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  
ed in particolare il comma 2 lett.a);

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

Tenuto conto che  la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il  triennio 2019-2021, ha innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il  quale è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto del servizio  
di   di  revisione generale impianti radio veicolari con sistemazione cablaggi e programmazione apparati e sistemi  
GPS, nonche’ riparazione carica batteria per apparati portatili Motorola ad Euro 1.035,00+Iva di legge(=Euro 
1.262,70);
Precisato che l’importo necessario per l’affidamento trova copertura  nel capitolo 18919/103  Bilancio 2019;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 511 del 22/03/2019
      2 / 4



verificare:

-  la regolarità contributiva richiedendo il DURC prot.  15125788 Scadenza 13.06.2019

-   consultare  il  casellario  ANAC  dal  quale  non  risultano  annotazione  per  l’operatore  economico 
suddetto;

- richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi dell' e per gli effetti del  
DPR n.  445/2000 dalla  quale risulta  il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale all'art  80 Codice  
contratti conservata agli atti 

Precisato che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 
anche tramite posta elettronica certificata;

 in  caso di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016 questa 
Amministrazione procederà alla risoluzione del  contratto e all’applicazione di  una penale in 
misura pari al 10% del contratto;

 la  ditta  indicata  ha  trasmesso  l’attestazione in  merito all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;
 l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG ZCC27AD2BC

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di evitare  
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  
relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 
scaricabili in formato digitale standard aperto;

 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 
particolare l’art. 37;

Visti  gli artt.  153  e  183  del  D.  Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.),  il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
dell’Ente; 

RICHIAMATI :
-Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura
organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017
- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della Città 
Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti fino al 31.12.2019;
PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli  
della Provincia di Firenze;
Richiamate la  Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Firenze N° 127 del 19/12/2018 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021, e il PEG approvato con DCM n. 2 del 16.01.2019;
RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 
 Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett .a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta RC 

Radiocomunicazioni Srl via de Bernardi 58 50145 Firenze PIVA 021387000485  il servizio di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 511 del 22/03/2019
      3 / 4

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false


revisione  generale  impianti  radio  veicolari  con  sistemazione  cablaggi  e  programmazione  apparati  e 
sistemi GPS, nonche’ riparazione carica batteria per apparati portatili Motorola ad Euro 1.035,00+Iva di 
legge(=Euro 1.262,70 ,  

 Di impegnare l’importo di  Euro 1.262,70 Iva inclusa al  Capitolo 18919/103  del  Bilancio 
2019, che presenta la necessaria disponibilità a favore della Ditta RC Radiocomunicazioni Srl via 
de Bernardi 58 50145 Firenze PIVA 021387000485;

 Di  dare  atto che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 
corrispondenza

 Di dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritto  Comandante  Roberto 
Galeotti;

  Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

 Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei  
Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e  raccolta  e  all’  Osservatorio  regionali  sui  contratti  
pubblici.

Firenze            22/03/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 511 del 22/03/2019

      4 / 4


